
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 16 de marzo de 2022

RES. CM Nº 42/2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00003164-6/2022, el Dictamen de la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 9/2022, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la actuación mencionada en el Visto, la Presidencia
de este  Consejo, remite  la  presentación  realizada  por  la  Dra.  María  Lorena González
Castro Feijóo, Presidente de la Asociación Civil de la Defensa Pública de la República
Argentina (ADePRA), quien solicita la declaración de interés y auspicio del “SEGUNDO
ENCUENTRO  INTERNACIONAL  DE  DEFENSORES  PÚBLICOS  OFICIALES,
ASESORES TUTELARES,  FUNCIONARIOS E INTEGRANTES DE LA DEFENSA
PÚBLICA” a desarrollarse los días 6, 7 y 8 de abril de 2022, en la Ciudad de Puerto
Iguazú, Provincia de Misiones, República Argentina.

Que  la  Ley  N°  31  en  su  artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que  en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional”  y “diseñar  e  implementar
herramientas e instrumentos de planificación estratégica para la prestación del servicio
de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación Estratégica, mediante su Dictamen N° 9/2022, propuso declarar de interés y
brindar auspicio institucional a la actividad en cuestión.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo  1º:  Declarar  de  interés  institucional  al  “SEGUNDO  ENCUENTRO
INTERNACIONAL  DE  DEFENSORES  PÚBLICOS  OFICIALES,  ASESORES
TUTELARES, FUNCIONARIOS E INTEGRANTES DE LA DEFENSA PÚBLICA”, a
desarrollarse los días 6, 7 y 8 de abril de 2022 en la Ciudad de Puerto Iguazú, Provincia
de Misiones, y cuyo programa, como Anexo, forma parte integrante de la presente.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 42/2022



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Res. CM N° 42/2022 – ANEXO

SEGUNDO ENCUENTRO INTERNACIONAL DE DEFENSORES PÚBLICOS
OFICIALES, ASESORES TUTELARES, FUNCIONARIOS E INTEGRANTES DE

LA DEFENSA PÚBLICA

6, 7 y 8 de abril de 2022, Hotel O2

Puerto Iguazú. Misiones. Argentina

MIÉRCOLES 6 de abril - 19:00 a 20:30 hs.

18:30 hs.: Acreditación 

19:00 a 19:30 hs.: Acto inaugural.

 María  Lorena  González  Castro  Feijóo (ADePRA -  Asociación  Civil  de  la
Defensa Pública de la República Argentina).

 Rosanna Pía Venchiarutti Sartori (Presidente del Superior Tribunal de Justicia
de Misiones, Presidente Consejo Magistratura Misiones).

 Marcela  Ruiz (FAM -  Federación  Argentina  de  la  Magistratura  y  la  Función
Judicial)  ●  Fernanda  López  Puleio  (AMFJN  -  Asociación  de  Magistrados  y
Funcionarios de la Justicia Nacional). 

 Rita  Lima (ANADEP  -  Associação  Nacional  das  Defensoras  e  Defensores
Públicos Brasil) 

 Miguel Orlando Moreira (AMFJM - Asociación de Magistrados y Funcionarios
del Poder Judicial de Misiones). 

 Claudio Raúl Filippa (Intendente de Puerto Iguazú). 

19:30 a 20:00 hs.: Conferencia 

 Acceso a Justicia.  Rosanna Pía Venchiarutti  Sartori (Presidente del Superior
Tribunal de Justicia de Misiones, Presidente Consejo Magistratura Misiones). 

20:30 hs.: Cóctel de bienvenida (Terraza Hotel O2)



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

JUEVES 7 de Abril – 09:00 a 13:00 hs. / 17:00 a 20:00 hs.

9:00 a 10:00 hs.: Conferencia 

 La  responsabilidad  del  Estado  en  el  acceso  a  justicia  de  las  personas  en
condiciones de vulnerabilidad. Graciela Medina (Juez de la Cámara Nacional en
lo Civil y Comercial Federal).

10:00 a 11:30 hs.: Paneles simultáneos 

Sala 1: Prueba e investigación de la defensa en el Sistema Adversarial 

 La prueba pericial  y  sus  errores.  El  impacto  en  la  decisión  judicial.  Ezequiel
Mercurio (Psiquiatra Forense, Jefe del Cuerpo de Peritos de la DGN). 

 La importancia de una investigación independiente para la defensa en la escena
del crimen. Fernando Freyre (Abogado. Ex Defensor Público de EEUU, Comité
Ejecutivo NACDL EEUU). 

 Paradigmas actuales en criminalística, Menos Sherlock, más ciencia (Introducción
al  error  y  la  incertidumbre).  Maximiliano  Ríos (Licenciado  en  criminalística.
Especialista en investigación científica del delito. Perito balístico) -A confirmar-. 

Sala 2: Derecho Ambiental 

 La preparación de un caso estructural en el derecho ambiental.  Andrés Nápoli
(Presidente Fundación Ambiente y Recursos Naturales - FARN). 

 Defensa  ambiental  efectiva:  Un pie  en  el  territorio  y  el  otro  en  el  escritorio.
Emiliano Ezcurra Estrada (Ecologista, Director Ejecutivo de Banco de Bosques
y ex vicepresidente de la Administración de Parques Nacionales). 

 A confirmar. 

11:30 a 12:00 hs.: Café 

12:00 a 13:00 hs.: Paneles Simultáneos 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Sala 1: Juicio por jurados 

 El  manejo  de  los  sesgos  en  el  juicio  por  jurados.  ¿Instrucciones  ó  voir  dire?
Martín Sabelli (Abogado. Ex Defensor Público de EEUU, Presidente NACDL de
EEUU) y Fernando Freyre. 

Sala 2: Relaciones de Consumo

 La  tutela  contractual  del  consumidor:  aportes  fundamentales  del  régimen
Protectorio.  Javier  Wajntraub (Abogado  especialista  en  Derecho  del
Consumidor). 

 El  juez  natural  en  los  conflictos  derivados  del  transporte  aéreo.  Carolina
Martínez Garbino (Abogada especialista en Derecho del Consumidor). 

 La  hipervulnerabilidad  del  consumidor  por  factores  socioeconómicos  en  la
jurisprudencia.  Sandra  Frustagli (Abogada  especialista  en  Derecho  del
Consumidor). 

 La  defensa  de  los  consumidores  en  la  experiencia  brasileña.  Rita  Lima
(ANADEP - Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos Brasil) 

Sala 3: Derecho de familia 

 Uniones convivenciales. “Poliamor”. Principio de adquisición procesal. Concepto
de familia. Graciela Medina 

13:00 a 16:00 hs.: Libre 

16:00 a 17:30 hs.: Paneles simultáneos 

Sala 1: Ciencias Forenses y Género 

 Evaluación en psicología forense. Metodología de la intervención con perspectiva
de género para el fuero civil y de familia.  Melina Siderakis (Psicóloga Forense,
Cuerpo de Peritos y Consultores Técnicos, DGN). 

 La Práctica de la Psicología forense con Perspectiva de género en el fuero penal.
Vanesa  Maero  Suparo (Psicóloga  Forense,  Cuerpo  de  Peritos  y  Consultores
Técnicos, DGN). 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

 El perfil criminal en Neonaticidio. Aportes para la defensa. Ezequiel Mercurio 

Sala 2: Niños, niñas y adolescentes 

 Niñas,  niños  y  adolescentes  inimputables  y  su  protección  en  el  Derecho
internacional de los DDHH.  Adolfo Sánchez Alegre (Defensor Penal Juvenil 2
del Distrito Judicial Centro de Salta). 

 El rol del defensor público como representante principal. Art. 103 inc. b CCCN.
Fabián Eduardo Faraoni (Vocal de Cámara de Familia Córdoba - Profesor en
Derecho de Familia y Sucesiones UNC – Ex Asesor Letrado de Familia). 

 El art.  26 del CCCN: capacidad progresiva y diversidad de intereses.  Victoria
Famá (Jueza Nacional en lo Civil).

17:30 a 18:00 hs.: Café 

18:00 a 20:00 hs.: Paneles simultáneos 

Sala 1: Salud Mental. Enfoque interdisciplinario 

 Los Trastornos mentales más frecuentes que llegan a los Tribunales.  Francisco
Ferrer Arroyo (Abogado - Profesor de Psicología Jurídica - UBA). 

 Debate sobre la legalización del consumo. Visión desde la salud mental y desde la
minoridad. Javier Auyero (Sociólogo). 

 Cuestiones  legales  que  comprometen  la  accesibilidad  en salud  mental.  Aníbal
Goldchluk (Psiquiatra Clínico – Hospital Borda). 

Sala 2: Prácticas Restaurativas para la construcción de sociedades pacíficas 

 La  Justicia  Restaurativa  como  significante  de  pacificación  social.  Evangelina
Trebolle (Mediadora, Abogada, Máster en resolución de conflictos). 

 La  constitución  del  programa  de  Justicia  Restaurativa  y  la  proyección  de  su
práctica. Mariela Isabel Prada (Defensora de Menores, Lomas de Zamora). 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

 Prácticas restaurativas en la Justicia Penal de la CABA. Nélida Reggiardo (Jefa
de Coordinación Cuerpo de abogados, mediadores y equipo interdisciplinario del
CM de CABA). 

 Relaciones y diferencias entre la Justicia Terapéutica y la Justicia Restaurativa.
Superando la miopía.  Stella Maris Margetic (Docente y Consultora en Gestión
Pacífica  de  Conflictos,  Justica  Restaurativa  y  Justicia  Terapéutica  en  Angola,
Argentina,  Colombia,  Ecuador,  EEUU,  Irlanda,  Gran  Bretaña,  México,  Perú,
Puerto Rico, Uruguay y Suiza) 

VIERNES 8 de Abril – 09:00 a 13:30 hs. / 19:00 a 20:00 hs.

9:00 a 11:00 hs.: Panel: Defensas innovadoras. 

11:00 a 11:30 hs.: Café 

11:30 a 13:30 hs.: El manejo de las emociones en el ejercicio de la profesión 

 Oratoria en conflicto.  Miedo escénico vs enojo, las dos caras de la frustración
emocional  en  el  ejercicio  profesional.  Sergio  Misuraca (Coach  ontológico
profesional y Director de ICO - Instituto de Coaching y Oratoria). 

 El rol de la ira en la toma de decisiones judiciales. Francisco Ferrer Arroyo
 Habilidades  blandas  como  herramientas  necesarias  para  una  defensa  eficaz.

Bárbara Filgueiras (Abogada especializada en Litigación y Coach orientada al
bienestar y desarrollo profesional en el ámbito jurídico). 

13:30 a 17:00 hs.: Libre 

17:00 a 18:30 hs. - Talleres Simultáneos 

 Sala 1.- Taller: Comunicación verbal y no verbal. Técnicas de actuación para el
ejercicio  de  la  defensa.  Paula  Lagos (Defensora  Penal  CABA,  Directora  de
teatro). 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

 Sala  2.- “Taller  del  Pánico”.  Técnicas  para  vencer  el  miedo  escénico.  Sergio
Misuraca (Coach  ontológico  profesional  y  director  de  ICO  -  Instituto  de
Coaching y Oratoria) 

18:30 a 19:30 hs.: Conferencia de cierre 

 La ética como instrumento de persuasión. Relación con el defendido, los jurados y
el vínculo con la sociedad. Martín Sabelli 

19:30  a  20:00  hs.:  Acto  de  Clausura.  Reconocimiento  a  integrantes  de  ADePRA
jubilados. Firma de convenios. 

 Lorena González Castro Feijóo (ADePRA) 
 Marcelo Gallo Tagle (AMFJN) 
 Martín Sabelli (NACDL) 
 Fernando Freyre (NACDL) 

20:15 hs.: Foto Institucional (Escalera Lobby Hotel) 

21:00 hs.: Cóctel y Fiesta de Cierre



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-03-21T12:17:27-0300
	Alberto Maques


		2022-03-21T17:48:10-0300
	Francisco Javier Quintana




